
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33961 Segunda-feira, 26 DE AGOSTO 2019

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 606 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado 
a ampla defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a servidor público 
sem que se garanta, por intermédio do devido processo legal, o direito de 
defesa a ser exercitado da forma mais ampla possível, conforme estabele-
ce o art. 5º da Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a necessidade de instituição da Comissão de Sindicância 
e Processo Administrativo Disciplinar que irá apurar responsabilidade de 
servidores por infrações praticadas no exercício de suas atribuições, de 
acordo com os arts. 199 e seguintes da Lei 5.810/94;
RESOLVE,
I – Designar as servidoras abaixo relacionadas, para, sob a Presidência 
da primeira, constituir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
(PAD), que irá apurar eventual responsabilidade de servidora desta Fun-
dação HEMOPA, por fatos descritos no processo nº 2019/311611, com 
prazo de 60 (sessenta) dias a contar da publicação desta Portaria, prorro-
gáveis por igual período:
• JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO (Presidente)
• OLINDA DA SILVA CAMPOS CARVALHO (Vogal)
• CRISTIANE FERREIRA (Membro)
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 22 de agosto de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 466863
PORTARIA Nº 609/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

22 DE AGOSTO DE 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Casamento 065656 01 55 2019 2 00048 136 
0014236 71.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Casamento (o) servidor (a) Bárbara Alves Ruela de 
Azevedo Ruivo, matricula n° 5943206/1, Cargo: Enfermeiro, lotada (o) na 
(o), Diretoria Técnica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará – HEMOPA, a contar de 10 a 17 agosto de 2019.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 22 de agosto de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 467090

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 607/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o requerimento do servidor Gilmar de Souza Palheta;
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Gilmar de Souza Palheta, ma-
trícula nº 5937308/1 do cargo de Agente Administrativo, lotado (a) na 
Gerência de Contas Médicas desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 17 de junho de 2019.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, em 22 de agosto de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 466860

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 546/2019/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
01 DE AGOSTO DE 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, abaixo relacio-
nados, no mês de Setembro/2019.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 
57203976/1 Ana Glauce Oliveira dos Santos 2008/2011 02/09/2019 a 01/10/2019 GEDIH
54188380/1 Anna Nery da Silva 2013/2016 02/09/2019 a 01/10/2019 GETRD
54196838/1 Ariane Cristina Nogueira de Andrade 2015/2018 31/08/2019 a 29/09/2019 AUDIN
5121760/2 Catia Regina Henriques Mendes 2002/2005 02/09/2019 a 01/10/2019 GEDIH
54187274/3 Eric Gomes Magno 2014/2017 31/08/2019 a 29/09/2019 GEINE
54188237/1 Geraldo Gomes Teixeira 2013/2016 02/09/2019 a 01/10/2019 GEMAN
57224909/1 Hellen da Silva Cabral 2013/2016 31/08/2019 a 29/10/2019 COLOG
5874203/2 Joseli Cristina da Silva 2015/2018 02/09/2019 a 01/10/2019 GECOQ
57203984/1 Leila Regina Batista Furtado 2011/2014 02/09/2019 a 01/10/2019 GECOD
5445000/2 Leila Vasconcelos do Vale Fernandez 2007/2010 02/09/2019 a 01/10/2019 GETDT
54187829/2 Marcia Miranda Camelo 2011/2014 02/09/2019 a 01/10/2019 GELES
5897623/1 Maria Salete Maciel de Lima 2012/2015 02/09/2019 a 01/10/2019 GETDT
5169607/1 Sandra Maria Barreiros Lobato 2012/2015 30/08/2019 a 28/10/2019 CHR-CAS
2019558/1 Shirley Wesche Pina 2009/2012 02/09/2019 a 01/10/2019 COLOG
5485614/3 Vera Lucia Cunha Ramos 2011/2014 02/09/2019 a 01/10/2019 GETRD

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, em 01 de agosto de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 467029

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2017 (REF. PROC. 
2017/454689)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLINICA DR. PAULO COR-
DEIRO DE AZEVEDO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MJ sob o nº04.978.805/0001-65 com sede na Avenida Braz de 
Aguiar,  99 – Nazaré – Belém Para – CEP 66035-385, neste ato represen-
tado por seu representante legal Leônidas Braga Dias Junior, portador da 
Cédula de Identidade nº 071041420, CPF/MF sob o nº. 081.459.462-42, 
residente e domiciliado nesta Capital, doravante denominada simples-
mente CONTRATADA
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do 
Contrato nº 017/2017, nos termos da Lei Federal 8.666/93 quanto à pror-
rogação de seu prazo de vigência, pelo período de 06 (seis) meses, ou 
seja, de 07/08/2019 a 06/01/2020.
VALOR: R$ 30.979,03 (trinta mil novecentos e setenta e nove reais e três 
centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (pa-
gamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dota-
ção Orçamentária anterior a seguir discriminada
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 / 0261000000 / 0103000000
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: , 07 de agosto de 2019.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Leônidas Braga Dias Junior-LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. 
PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA.  Contratada
 Maurício Koury Palmeira-Fiscal responsável pelo contrato
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 467013

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2019
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela Portaria Nº 191/2019-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 
01/04/2019, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao 
Processo 2019/60425 - Pregão Eletrônico  nº 027/2019 para Aquisição de 
insumos para o Laboratório de Biologia Celular e Molecular, pelo período 
de 12 (doze) meses:
ITENS 02, 03, 09 e 10 – CETEPA – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA.
CNPJ Nº 03.507.710/0001-09. Preço fi nal: R$132.344,17 (Cento e trinta 
e dois mil, trezentos e quarenta e quatro reais e dezessete centavos).
ITENS 07, 11, 12, 13, 14, 15 e 16 – JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO. 
CNPJ Nº 14.067.722/0001-78.
Preço fi nal: R$57.990,00 (Cinquenta e sete mil e novecentos e noventa 
reais).
ITENS 04 e 06 - MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E REPRESENTAÇÃO LTDA. 
CNPJ Nº 15.562.934/0001-94. Preço fi nal: R$11.091,70 (Onze mil, no-
venta e um reais e setenta centavos).
ITEM 01 – CIENTIFIC COMÉRCIO & PRODUTOS EIRELI. CNPJ Nº 
21.263.301/0001-88.
Preço fi nal: R$5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais).


